
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Indagine di mercato riservata alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 
381, art. 1, comma 1, lettera b), per manifestazione di interesse riguardante l’affidamento del servizio 
di gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Indagine di mercato riservata alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 8 
novembre 1991, n. 381, art. 1, comma 1, lettera b), per manifestazione di interesse riguardante 
l’affidamento del servizio di gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto per 
mesi 6, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

PREMESSO

che il prossimo 31 gennaio 2024 è in scadenza il servizio di gestione delle attività di supporto a 
strutture operative dell’Istituto aggiudicato in favore della cooperativa sociale PIN.GO Società 
Cooperativa Sociale Integrata, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - CIG A004304E63;

DATO ATTO

che, al fine di internalizzare il servizio, è in corso una procedura concorsuale selettiva pubblica per 
l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici-Cat. B, con quota di riserva per 
appartenenti alle categorie protette, indetta con Deliberazione del Direttore Generale n. 36/2022;

che tale internalizzazione garantirà all’ente personale qualificato assunto con contratto di lavoro a 
tempo indeterminato, nonché un miglior controllo sulle competenze degli operatori in grado di 
svolgere in modo efficace l’attività richiesta;

RILEVATO

che si rende necessario assicurare continuità lavorativa alle strutture operative presso le quali il 
personale tecnico di supporto è collocato, in attesa di definizione della procedura concorsuale, 
affidando per 6 mesi il servizio ad una cooperativa sociale di tipo B;

PRESO ATTO

che, da una verifica effettuata sul portale CONSIP all’interno del catalogo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, non risulta presente il servizio di cui trattasi;

che, con lo scopo di assicurare il rispetto del principio di concorrenzialità, per l’espletamento della 
procedura di gara, occorre esperire una preliminare consultazione di mercato, al fine di individuare 
operatori economici da invitare per l’affidamento del servizio;

VISTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’art. 49, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale espressamente dispone: 
“Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 
appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata 
senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla 
successiva procedura negoziata”;

l’art. 2, comma 1, dell’Allegato II.1 del Decreto Legislativo citato, che recita “L’indagine di mercato 
è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo 
specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito 
alla procedura. Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla 
stazione appaltante, […[ I risultati delle indagini sono formalizzati dalla stazione appaltante con 
esclusione delle informazioni che potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato 
di riferimento e, comunque, nel rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice in riferimento 
alla tempistica prevista per la conoscibilità di alcuni dati e atti di gara”;

DATO ATTO

che occorre altresì prorogare il servizio di gestione delle attività di supporto a strutture operative 
dell’Istituto in favore della cooperativa sociale PIN.GO Società Cooperativa Sociale Integrata, 
risultando tali servizi essenziali per la sicurezza dell’ente, che detiene tra l’altro agenti patogeni e 
tossine utilizzati per le attività istituzionali, da gestire in condizioni di biosicurezza al fine di tutelare 
la salute pubblica e veterinaria;

che, pertanto, con nota prot. 260/24 del 15 gennaio 2024 è stato richiesto alla cooperativa sociale 
PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata di prorogare tale servizio agli stessi patti, oneri e condizioni 
attualmente vigenti dal 1° febbraio 2024 fino alla data del 29 febbraio 2024 e che la ditta con nota 
prot.419/24 del 19 gennaio 2024 ha accettato la richiesta;

VISTO 

l’art. 120, comma 11, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in forza del quale, in casi 
eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 
affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni 
possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica,

PROPONE

1. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 
8 novembre 1991, n. 381, da invitare alla procedura finalizzata all’affidamento del servizio di 
gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto della durata di mesi 6, salvo 
anticipata interruzione del servizio stesso nel caso di completamento della procedura concorsuale in 
tempi più rapidi;

2. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato, che è detenuta agli atti di gara e 
che verrà pubblicata per un periodo identificabile in almeno 15 giorni, al fine di garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici interessati, dando attuazione a Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, Allegato II.1;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#035


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3.di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara.

5. di prorogare il servizio di supporto alle strutture operative dell’Istituto, CIG A004304E63, in favore 
della cooperativa sociale PIN.GO Società Cooperativa Sociale Integrata, agli stessi patti, oneri e 
condizioni attualmente vigenti, al costo mensile di € 26.224,037+IVA per il periodo 1° febbraio 
2024/29 febbraio 2024, nelle more dell’affidamento del servizio di cui ai punti precedenti, nonché 
del completamento della procedura concorsuale per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 
operatori tecnici-Cat. B con quota di riserva per appartenenti alle categorie protette, attualmente in 
fase di espletamento;

6. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 300510000110, “Servizio 
attività ausiliarie”.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Indagine di mercato riservata alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 8 
novembre 1991, n. 381, art. 1, comma 1, lettera b), per manifestazione di interesse riguardante 
l’affidamento del servizio di gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto per 
mesi 6, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Indagine di mercato riservata alle cooperative sociali di 
tipo B, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381, art. 1, comma 1, lettera b), per manifestazione di 
interesse riguardante l’affidamento del servizio di gestione delle attività di supporto a strutture 
operative dell’Istituto per mesi 6, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Indagine di mercato riservata alle 
cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381, art. 1, comma 1, lettera b), 
per manifestazione di interesse riguardante l’affidamento del servizio di gestione delle attività di 
supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 
8 novembre 1991, n. 381, da invitare alla procedura finalizzata all’affidamento del servizio di 
gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto della durata di mesi 6, salvo 
anticipata interruzione del servizio stesso nel caso di completamento della procedura concorsuale in 
tempi più rapidi;

2. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato, che è detenuta agli atti di gara e 
che verrà pubblicata per un periodo identificabile in almeno 15 giorni, al fine di garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici interessati, dando attuazione a Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, Allegato II.1;

3.di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara.

5. di prorogare il servizio di supporto alle strutture operative dell’Istituto, CIG A004304E63, in favore 
della cooperativa sociale PIN.GO Società Cooperativa Sociale Integrata, agli stessi patti, oneri e 
condizioni attualmente vigenti, al costo mensile di € 26.224,037+IVA per il periodo 1° febbraio 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2024/29 febbraio 2024, nelle more dell’affidamento del servizio di cui ai punti precedenti, nonché 
del completamento della procedura concorsuale per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 
operatori tecnici-Cat. B con quota di riserva per appartenenti alle categorie protette, attualmente in 
fase di espletamento;

6. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 300510000110, “Servizio 
attività ausiliarie”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2024-01-24T12:14:24+0000


		2024-01-25T09:29:49+0000


		2024-01-25T09:45:10+0000


		2024-01-25T12:25:54+0000




